НАП4-2018-2020
	4. ОТВОРЕНИ ПОДАТОЦИ

	4.1 Каталогизација и отварање на податочни сетови во институциите

	Почетен и краен датум на обврската: септември 2018 – септември 2020

	Водечка институција за спроведување
	Министерство за информатичко општество и администрација

	Опис на заложбата

	Состојба или проблем што се опфаќа со заложбата
	Институциите немаат информации точно со кои податочни сетови од отворен карактер располагаат. 

Различни институции имаат различен формат на истородни податочни сетови (пример финансиски податоци). При објавувањето на овие податоци од страна на институциите тешко е да се врши анализа на податоците поради различната структура на податочните сетови.  

Во моментот свесноста за отворените податоци, како и бенефитите кои тие ги носат, е на многу ниско ниво кај институциите, граѓаните, бизнис заедницата, невладиниот сектор, како и сите други чинители во процесот на  отварање и реискористување на отворените податоци. Потребно е да се зголеми свесноста за отворените податоци кај сите чинители во процесот.

	Главна цел
	Каталогизација на податоците на минимум 10 институции. Публикување на каталозите со податочни сетови на порталот за отворени податоци. Објавување на минимум 2 податочни сетови од секоја институција за која е направен каталог на податочни сетови. 

Изработка на предлог структура на податочниот сет во кој институциите би ги објавувале податоците.
Подобро разбирање на концептот на отворени податоци од страна на сите чинители во процесот, како и зголемување на нивната свесност за придобивките од отворените податоци.

	Кус опис на заложбата
	За да можат да се отворат податоците кај институциите како и да се приоритизира отварањето на податочните сетови, потребно е во секоја институција да се направи каталог на податочни сетови што ги поседува и кои имаат отворен карактер. 

Анализа на 1-2 истородни податочни сетови од две или повеќе институции, разгледување на можностите за нивно унифицирање и доставување на предлог структура на податочниот сет во кој институциите би ги објавувале овие податоци.
Зголемување на свесноста на институциите, граѓаните, бизнис заедницата, невладиниот сектор, како и сите други чинители во процесот на отварање и реискористување на отворените податоци, како и придобивките кои граѓаните и малите и средни претпријатија можат да ги имаат од отворањето на податоците.

Поголема прегледност при приоритизацијата и отварањето на податочните сетови како и можност за анализа и компарација на истородни податочни сетови од различни институции како и поголема свесност за отворените податоци:

· Граѓаните бараат од институциите отворање на податоците

· Малите и средни претпријатија, и универзитетите креираат апликации со отворени податоци кои им користат на граѓаните.

	ОВП предизвик опфатен со заложбата
	· Подобрување на јавните услуги 

· Зголемување на јавниот интегритет

	Дополнителни информации
	Поврзано со активностите во Акцискиот план на Стратегијата на отворени податоци. Бара инволвираност и тесна соработка од страна на институциите чии податочни сетови ќе се класифицираат. 

Поврзаност со Глобалните цели за одржлив развој , врска со Цел 16 ,,Мир, правда и силни институции“, Таргет 16.10: Да се обезбеди пристап до информации и заштита на фундаменталните слободи, во согласност со националното законодавство и меѓународните договори. 

Со мерките од оваа заложба се придонесува кон  унапредување на пристапот, употребата и следењето на трендовите во однос на информациите и податоците од јавен карактер.

	Достигнувања
	Датум на започнување
	Датум на завршување

	4.1.1 Каталогизација и  објавување на каталозите со податочни сетови на порталот за отворени од минимум 10 институции
	09.2018
	09.2020

	4.1.2 Отварање на минимум 2 податочни сетови по институција, за институциите за кои е направена каталогизација на податочните сетови
	09.2018
	09.2020

	4.1.3 Стандардизација на структурата на истородни податочни сетови врз основа на анализа на 1-2 истородни податочни сетови од различни институции
	09.2018
	09.2020

	4.1.4 Предлог структура за објавување на податочен сет и објавување на стандардизирани податочени сет од институциите кои се дел од анализата.
	09.2018
	09.2020

	4.1.5 Организирање на работилници и презентации со инволвираност на органи на државната управа, невладиниот сектор, универзитетите и малите и средни компании  (минимум 5 работилници)
	09.2018
	09.2020

	4.1.6 Организирање на хакатон
	09.2018
	09.2020

	Информации за контакт

	Име на одговорно лице во институцијата за спроведување
	Филип Маневски

Надица Јосифовски

	Функција и организациска единица
	Државен советник за информатички системи и технологии

Државен советник за информатички системи и технологии

	Телефон и е-маил адреса
	+389(0)2 320-0870

+389(0)2 320-0878
Filip.manevski@mioa.gov.mk
Nadica.Josifovski@mioa.gov.mk

	Други вклучени субјекти
	Органи на државна управа, самостојни органи на државна управа
	Институциите чии податочни сетови ќе се каталогизираат

	
	Невладин сектор, деловни субјекти, синдикати, стопански комори, здруженија и фондации
	Мартин Тодевски, ЦУП, martin.todevski@cup.org.mk

Миша Поповиќ, ИДСЦС, misha@idscs.org


	4.2 Регионални иницијативи за соработка на полето на отворени податоци

	Почетен и краен датум на обврската:  септември 2018 – септември 2020

	Водечка институција за спроведување
	Министерство за информатичко општество и администрација

	Опис на заложбата

	Состојба или проблем што се опфаќа со заложбата
	Порталите за отворени податоци во регионот (земјите од WB6) се различни. Не сите портали имаат имплементирано можност за внесување на мета-податоци за отворените податоци. Во различни земји, различен сет на мета-податоци се користат.

	Главна цел
	Изработка на предлог структура на стандарди за мета-податоци со барем една земја од регионот. 

	Кус опис на заложбата
	Македонија веќе има развиено стандард за мета-податоци кој ќе биде имплементиран во новиот портал за отворени податоци. Овој стандард би бил појдовна точка за развој на стандарди на мета-податоци на регионално ниво. 

	ОВП предизвик опфатен со заложбата
	· Подобрување на јавните услуги 

· Зголемување на јавниот интегритет

	Дополнителни информации
	Бара инволвираност и тесна соработка од страна на институциите одговорни за отворени податоци во земјите од  регионот. 

Поврзаност со Глобалните цели за одржлив развој , врска со Цел 16 ,,Мир, правда и силни институции“, Таргет 16.10: Да се обезбеди пристап до информации и заштита на фундаменталните слободи, во согласност со националното законодавство и меѓународните договори. 

Со мерките од оваа заложба се придонесува кон  унапредување на пристапот, употребата и следењето на трендовите во однос на информациите и податоците од јавен карактер

	Достигнувања
	Датум на започнување
	Датум на завршување

	4.2.1. Формирање на работна група за отворени податоци на регионално ниво
	09.2018
	09.2020

	4.2.2. Анализа на македонските стандарди за мета-податоци од работната група
	09.2018
	09.2020

	4.2.3. Изработка на предлог стандарди за мета-податоци на регионално ниво
	09.2018
	09.2020

	Информации за контакт

	Име на одговорно лице во институцијата за спроведување
	Филип Маневски

Надица Јосифовски

	Функција и организациска единица
	Државен советник за инфотматички системи и технологии

Државен советник за инфотматички системи и технологии

	Телефон и е-маил адреса
	+389(0)2 320-0870

+389(0)2 320-0878
Filip.manevski@mioa.gov.mk
Nadica.Josifovski@mioa.gov.mk

	Други вклучени субјекти
	Органи на државна управа, самостојни органи на државна управа
	Институциите одговорни за отворени податоци од WB6

	
	Невладин сектор, деловни субјекти, синдикати, стопански комори, здруженија и фондации
	Мартин Тодевски, ЦУП, martin.todevski@cup.org.mk

Миша Поповиќ, ИДСЦС, misha@idscs.org


